
  

  

 
Ministero dell’istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “F. Tonolini” 
Via Martiri della libertà - 25043 BRENO (BS) 

Codice fiscale: 90009510174 

TEL. 0364/22009 - 22702 - FAX  0364/321388 

Codice Univoco dell’Ufficio per fatturazione elettronica: UFDNDA 
www.icbreno.edu.it e-mail: BSIC81900A@istruzione.it P.E.C.:  BSIC81900A@pec.istruzione.it 

 

 Breno, 08/10/2020 

DETERMINA A CONTRARRE n. 78 
 

OGGETTO: adempimenti di cui al D.L.vo 81/2008 e succ. modifiche/integrazioni  
 Affidamento incarico per effettuazione visite mediche per sorveglianza sanitaria  

al personale dipendente s.f.-  CIG: ZD12E98C74  
(integrazione - rif. determina  N. 76) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 08/02/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15/03/1997, n. 59; 

VISTO il D.I. 28/08/2018 n. 129 - “Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche” ai sensi dell’art. 1, com. 143, legge 13/07/15 n. 107”; 

VISTO  il D. Lgs.30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento assunto dal consiglio d’istituto con   delibera n. 17 del 19/05/2016 che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure per l’acquisizione di beni, servizi e forniture; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.16 del 19/02/2019; 

VISTO l’art. 36 del D. Lgs 18/04/2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs 19/04/2017 n. 56, “Codice dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” che prevede che per affidamenti di importo inferiore a € 40.000 
si possa procedere mediante affidamento diretto; 

VISTE le linee guida ANAC N. 4, aggiornate al D.L. 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio 
dell’Autorità n. 206 del 01/03/2018; 

TENUTO CONTO che la stazione appaltante provvederà alla verifica del documento di regolarità 
contributiva; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge n. 136 del 13/08/2010 e dal D.L. n. 187 del 12/11/2010 
convertito con legge n. 217 del 17/12/2010; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di consentire il normale svolgimento delle attività 
amministrative e didattiche programmate e l’arricchimento dell’offerta formativa;  

VERIFICATA l’economicità dell’affidamento del servizio; 

http://www.icbreno.edu.it/
mailto:BSIC81900A@istruzione.it
mailto:BSIC81900A@pec.istruzione.it


  

  

VISTO il contratto stipulato con la Soc. ECOMEDICAL S.r.l. di Piancogno in data 19/07/2019 prot. n. 
0001983/VI.10 relativo all’affidamento dell’incarico di “medico competente” per il triennio scol. 01/09/2019-
31/08/2022; 

VISTA l’offerta della Soc. ECO MEDICAL S.r.l., per le visite s.f.; 

VISTE le disposizioni in merito all’emergenza covid.19  

PRESO ATTO che la spesa da sostenere non supera il limite di € 20.000,00+ IVA fissato dal Consiglio 
d’Istituto ai sensi dell’art. 45 del D.I. n° 129/2018 (delibera n. 17 del 19/12/2019); 
 

DETERMINA 

a)  di affidare alla Soc. ECO MEDICAL S.r.l. di Piancogno (BS), nella persona del Dott. Gelmi Marco – 
medico competente, l’incarico per l’effettuazione delle visite mediche di seguito specificate, alle seguenti 
condizioni: 

 

Descrizione n. 
dipendenti 

Prezzo unit. Costo totale 

Visita specialistica    3 € 60,00 € 180,00 

Scheda sanitaria e di rischio 3 € 11,00 € 33,00 

  Tot. Iva es. € 213,00 

bollo   € 2,00 

TOTALE    € 215,00 

 
 

b)  di impegnare, in via previsionale, la spesa relativa come di seguito indicato 

Attività/Progetto Piano d/conti Importo impegnato creditore 
A01.1  
FUNZIONAMENTO GENERALE, 
DECORO E SICUREZZA 03/02/003 € 215,00 esente IVA 

Soc. ECO MEDICAL  
di PIANCOGNO (BS) 

c) di autorizzare il pagamento della fattura relativa all’impegno di cui alla presente determina secondo 
quanto stabilito in contratto. 

 

  
 Il Dirigente Scolastico 

 Paolo Gheza 

  
 


